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1 JOHDANTO 

 

 

Ympäristökasvatuksen ja oppimisen luonnossa on todettu tukevan monia kehi-

tyksen osa-alueita. Monipuolinen oppimisympäristö tuottaa esteettistä mielihy-

vää, jolloin se tukee lapsen fyysistä ja psyykkistä kehitystä (Catling 2003; Pa-

rikka-Nihti ja Suomela 2014, s.77). Kokonaisvaltainen ympäristökasvatus, jossa 

kokemuksellisuus ja toiminnallisuus sekä arvokasvatus ovat tärkeitä, tuottaa vah-

voja myönteisiä luontokokemuksia, jotka jäävät elämään ja vahvistavat ympäris-

tösuhdetta ja osallisuuden kokemusta. (Palmer 1998, Parikkala-Nihti ja Suomela 

2014, s.22–30.)   Monipuoliset oppimisympäristöt ja toiminnallisuus tukevat kie-

lenkehitystä. Luontoympäristö on oivallinen oppimisympäristö sekä motoriikan, 

että vuorovaikutuksen tukemiseen. (Parikkala-Nihti & Suomela 2014, s. 72).    

 

Teemme kehittämispainotteisen opinnäytetyömme yhteistyössä erään Helsingin 

kaupungin päiväkodin kanssa, jossa on paljon monikulttuurisia lapsia. Opinnäy-

tetyön tavoitteena on kehittää kokonaisvaltaista ympäristökasvatusta monikult-

tuuristen ja -kielisten lasten kanssa. Yhteisen keskustelun myötä kielenrikastami-

sen materiaali nousi varhaiskasvatusopettajan toiveesta opinnäytetyön näkökul-

maksi. 

 

Päämääränämme on innostaa lapsia oppimaan kieltä havainnollisilla ja toimin-

nallisilla menetelmillä, johon ympäristökasvatuksen keinot tarjoavat hyvät lähtö-

kohdat. Pyrimme siihen, että harjoitukset ovat monipuolisia ja niissä on erilaisia 

ratkaisuja huomioiden oppimisen eri osa-alueet ja kielellisen näkökulman. Opin-

näytetyön tarkoituksena on myös luoda materiaaliliite kasvattajien käyttöön. Har-

joitukset on suunniteltu kielenrikastamisen näkökulmasta käyttäen ympäristökas-

vatuksen menetelmiä. Valmiin materiaalin julkaisemme muun muassa kiertävän 

luontokoulu Naakan sivuille sekä Suomen luonto- ja ympäristökoulujen liiton ma-

teriaalipankki MAPPA:an.  

 

Olemme kumpikin kiinnostuneita ympäristökasvatusmenetelmistä kehityksen tu-

kena ja ympäristösuhteen vaikutuksesta lapsen oppimiseen. Toinen meistä on 
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myös koulutettu ympäristökasvattaja, joten hyödynnämme aiempaa osaamista ja 

asiantuntijuutta.  Lisäksi molemmat suuntaudumme varhaiskasvatukseen, joten 

toimintaympäristön ja yhteistyötahon tuli kuulua varhaiskasvatusikäisten lasten 

piiriin. 
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2 LAPSEN KIELENKEHITYS 

 

 

Lapsen kielitaito alkaa kehittyä jo raskauden aikana ja kehittyy iän myötä vuoro-

vaikutuksessa ympäristön kanssa (Kaure & Rauhala-Vaahervaara, 2013). 4–5-

vuotiailla kielitaito on jo monipuolista ja he käyttävät oikeaoppisia lauserakenteita 

sekä monipuolisesti eri sana- ja lauseluokkiin kuuluvia ilmauksia. (Niiranen 2020, 

s. 9–10.)   

 

Lapsi oppii kieltä vuorovaikutuksessa aikuisen ja vertaisryhmän kanssa. Kasvat-

tajalla on merkittävä rooli havainnoida ja tukea lapsen mielenkiinnon kohdistu-

mista erilaisiin asioihin ja niiden sanoittamiseen, sekä vertaisryhmään kiinnittymi-

seen. Leikki on lapsen kieltä ennen sanoja ja leikkiessä kieltä oppiva lapsi voi 

kokea kuuluvansa ryhmään. Samalla hän saa positiivisia kokemuksia vertaisryh-

mään kuulumisesta sekä vahvistusta omalle identiteetilleen. Leikki houkuttelee 

lasta käyttämään kieltä ja kommunikoimaan myös sanallisesti toisten lasten 

kanssa. (Arvola 2021; Helenius & Korhonen, 2011.) Kielitaidon kehittyminen on 

merkittävää lapsen itseilmaisun ja toimijuuden sekä vuorovaikutuksen mahdollis-

tajana. Vaikka itseään voi ilmaista sanojen lisäksi myös esimerkiksi eleillä ja il-

meillä, auttaa sanallinen kielitaito lasta ilmaisemaan toiveitaan, pyytämään asi-

oita ja tulemaan paremmin ymmärretyksi myös esimerkiksi vertaisryhmässä. 

 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa oppimisen osa-alueet on jaettu vii-

deksi kokonaisuudeksi, joista yksi on kielten rikas maailma. Varhaiskasvatus-

suunnitelman perusteiden mukaan varhaiskasvatuksen tehtävänä on vahvistaa 

lasten kielellisiä taitoja ja valmiuksia sekä kielellisen identiteetin kehittymistä 

(Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet, 2022).   

 

Kaikille lapsille kehittyvät kielelliset taidot avaavat uusia vaikuttamisen keinoja, 

mahdollisuuksia osallisuuteen ja aktiiviseen toimijuuteen. Kielen avulla lapsi saa 

valmiuksia havaintojen tekemiseen sekä oman ajattelunsa, tunteidensa ja mieli-

piteidensä ilmaisemiseen. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, s. 37, 

s. 47.)  
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2.1 Kielenkehitys monikielisillä lapsilla 

 

Monikieliset lapset ovat lapsia, joilla on käytössään kaksi tai useampi kieli koti- 

tai toimintaympäristössään. Suurella osalla on myös monikulttuurista taustaa. 

Monikulttuurisella taustalla tarkoitamme tässä opinnäytetyössä Terveyden- ja hy-

vinvoinninlaitoksen määritelmää mukaillen lasta, joka on itse tai jonka vanhem-

mat ovat eri etnistä taustaa tai syntyperältään muualta kuin Suomesta. (THL. Ai-

heet. Maahanmuutto ja kulttuurinen monimuotoisuus. Työn tueksi. Käsitteet.)    

 

Kielenrikastamisen materiaali on siksikin tärkeä, että monikulttuurisia lapsia tulee 

ryhmiin paljon. Tilastokeskuksen mukaan vieraskielisen (muu kuin suomi, ruotsi 

tai saame) 0–9-vuotiaan väestön määrä on kasvanut vuosina 2017–2020. Sa-

malla aikavälillä saman ikähaarukan kotimaista (suomi, ruotsi, saame) kieltä pu-

huvien lasten määrä on vähentynyt. (Tilastokeskus. StatFin. Väestörakenne. Kieli 

iän ja sukupuolen mukaan maakunnittain, 1990–2021.) Vuosina 2017–2020 kun-

nan järjestämään varhaiskasvatukseen osallistuneiden 0–6-vuotiaiden lasten 

prosenttiosuus vastaavan ikäisestä väestöstä on kasvanut. (Sotkanet. Varhais-

kasvatus. Kaikki kunnan kustantamaan varhaiskasvatukseen osallistuneet 

31.12., % 1–6-vuotiaista (-2020)). Voidaan siis jossain määrin olettaa, että var-

haiskasvatukseen osallistuvien lasten määrän kasvaessa myös vieraskielisten 

osuus heistä on nousussa.  

 

Helsingin varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa vieras- ja monikielisistä lap-

sista todetaan, että heidän kielitaitonsa ja –identiteetin kehittymistä tulee varhais-

kasvatuksessa tukea tavoitteellisesti sekä pedagogiseen suunnitteluun pohjau-

tuen. Monipuoliset vuorovaikutustilanteet ja ympäristöt tarjoavat lapsille mahdol-

lisuuksia omaksua suomea tai ruotsia kasvatus- ja opetustilanteissa. Lisäksi ko-

rostetaan, että suomen kielen oppiminen on osa lapsen vuorovaikutustaitojen tu-

kemista ja yksilöllistä kuuntelemista. (Helsingin kaupunki, 2022.) Kasvattajalla on 

tärkeä rooli kieltä oppivan lapsen leikkiin kiinnittymisessä ja ryhmän keskinäisen 

vuorovaikutuksen sujuvoittamisessa sanoittamalla lasten välistä kommunikaa-

tiota.  Arvola havaitsi väitöskirjassaan, että monikulttuuriset lapset kaipaavat 
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usein enemmän kasvattajan tukea sosiaalisessa kiinnittymisessä ryhmään ja 

leikkiin (Arvola, 2021). 

 

Monikielisillä lapsilla kielten kehitys voi tapahtua yhtäaikaisesti tai syklisesti (Ali-

saari, 2018). Monilla monikielisillä lapsilla on ensi- ja kotikielenään jokin muu, 

kuin varhaiskasvatuksessa käytetty kieli. Tällöin esimerkiksi suomen kielen oppi-

minen tulee vastaan vasta varhaiskasvatukseen siirryttäessä. Uuden kielen op-

piminen tässä vaiheessa vastaa pitkälti ensikielen oppimisen tapaa ja toisin kuin 

usein ajatellaan, tukee lapsen aiempi kielitaito myös uuden kielen oppimisen pro-

sessia. Aluksi on tyypillistä, että lapsi lähinnä havainnoi ja kuuntelee ympärillään 

puhuttua kieltä. Pikkuhiljaa lapsi alkaa tuottaa myös itse yksittäisiä sanoja ja ly-

hyitä lauseita, ja edetä kohti kattavaa ja sujuvaa kielitaitoa. On kuitenkin tärkeä 

muistaa, että kehitys ei ole lineaarista ja voi kestää vuosia (Halme, 2021). Kun 

kielitaidon kehittyminen jakautuu useammalle kielelle, vaatii se luonnollisesti 

enemmän kapasiteettia. Tyypillistä on myös kielitaidon kehittyminen sektoreittain, 

erilaisiin osa-alueisiin jakautuen. Lapsi voi osata eri kielillä erilaisten aihealueiden 

sanoja, mikä on täysin luonnollista ja hyväksyttävää. Myös yksikieliset lapset 

osaavat usein omien mielenkiinnon kohteidensa sanastoa paremmin (Malinen, 

2019).  

 

Lapsen kielitaitoa on mahdollista tukea erilaisilla menetelmillä, kuten kuvatuella 

tai havainnollistamisella ja eleillä. Tällaiset menetelmät helpottavat myös kieltä 

oppivan lapsen osallistumista ja kiinnittymistä toimintaan. Erilaiset menetelmät ja 

ympäristöt tarjoavat myös laajennusta sanavarastoon, sillä käsitteitä tai ilmaisuja 

jokaiselle asialle ei ole. Kieli on kulttuurisidonnaista (Halme, 2021). Esimerkiksi 

mikäli lähtömaan luonto on hyvin erityyppistä tai metsäretken sanastoa ei per-

heessä käytetä, on luonnollista, että lapsella ei välttämättä ole sanoja luonnosta 

löytyville ilmiöille, eliöille, ympäristöille tai materiaaleille  

 

 

2.2 Kielenkehitys monikielisillä lapsilla 

 

Lasten kielenoppiminen ja sanavaraston laajeneminen lähtee liikkeelle arkisesta 

ja luonnollisesta oppimisesta varhaiskasvatuksen arjessa. Substantiivien 
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oppiminen ja opettaminen on usein helpoin ja konkreettisin tapa lähteä laajenta-

maan lapsen sanavarastoa. Kasvattajan on helppoa nimetä erilaisia fyysisiä asi-

oita ja lapsen näitä omaksua. Myös lapsen mielenkiinto kohdistuu usein ympäris-

tössään havaitsemiinsa asioihin, ja substantiivit mahdollistavat nopeasti lapselle 

mahdollisuuden ilmaista tarpeitaan sekä esimerkiksi pyytää asioita. (Malinen, 

2019.)  

 

Lindberg nostaa esille erilaisten tarjoumien merkityksen lapsen mielenkiinnon 

kohdistumiselle ja siten kielitaidon kehitykselle. Varhaiskasvatuksen visuaalisen 

ympäristön tulisi olla mahdollisimman monipuolinen ja näitä erilaisia tarjoumia 

tarjoava. Hän huomauttaa, että varhaiskasvatusympäristöt ovat Suomessa tyy-

pillisesti hyvin samankaltaisia (Lindberg, 2011). Tästä näkökulmasta luontoym-

päristö ja metsäretket varhaiskasvatuksessa tarjoavat vaihtelua päiväkodin sisä- 

ja ulkotiloihin ja mahdollistavat osaltaan monipuolisuutta lasten visuaaliseen ym-

päristöön.   

 

Myös Parikka-Nihti ja Suomela tuovat esiin, että luontoympäristössä lapsen kog-

nitiiviset taidot kehittyvät lapsen havainnoidessa, luokitellessa, tunnistaessa sekä 

nimetessä esimerkiksi kasveja ja eläimiä. Monipuolinen havainnointi ja luonnossa 

syntyvä aistillisuus ja kokemuksellisuus edistävät mielikuvitusta ja toimintaa ja 

siten tukevat kielenkehitystä ja monipuolista ilmaisua. Parikka-Nihti ja Suomela 

toteavat, että luontoympäristössä, joka on lapsille tuttu, leikkiryhmät syntyvät 

joustavammin ja lapsen on helpompi kiinnittyä ryhmään. Luonnossa leikkiessä 

monen tasoisilla lapsilla ja siten myös monikielisillä lapsilla on mahdollisuus il-

maista itseään eritavoin. (Parikka-Nihti & Suomela 2014, s. 77–88). 

 

Lisäksi pienryhmätoiminta, jollaisena metsäretkiä muun muassa yhteistyöpäivä-

kodissamme toteutetaan, tukee lasten kielellistä kehitystä. Koska kasvattajalla ja 

hänen tarkkaavaisella lapsen havainnoinnilla ja tuella on merkittävä vaikutus lap-

sen kielenoppimiselle, tarjoavat pienryhmät enemmän mahdollisuuksia tälle huo-

miolle ja yksilölliselle kohtaamiselle. Pieni ryhmäkoko houkuttelee myös arempia 

lapsia puhumaan, mitä he eivät välttämättä isossa lapsiryhmässä uskaltaudu te-

kemään. Lasten mielenkiinnonkohteitakin on luonnollisesti yhtä monta kuin 
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lapsia, joten mahdollisuudet näiden huomioimiseen kaventuvat mitä isommasta 

lapsiryhmästä on kyse. (Korkeamäki, 2011, s. 45). 

 

Smolander huomauttaa, että vaikka lapsilla on kyky oppia kieltä, se vaatii aktii-

vista altistumista kielelle. Sujuvan arkikielen kehittyminen voi tapahtua nopeasti-

kin, mutta laajan sanavaraston kehittyminen vie huomattavasti pidempään (Smo-

lander, 2020). Siksi esimerkiksi juuri metsäretkillä toteutetussa luontokasvatuk-

sessa on mahdollisuudet sanavaraston laajentamiseen ja kielen rikastumiseen 

sillä edellytyksellä, että altistusta tapahtuu säännöllisesti.  
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3 YMPÄRISTÖ- VAI KESTÄVÄN KEHITYKSEN KASVATUSTA 

 

 

Ympäristökasvatus ei ole Cantellin ym. (2020, s. 33) mukaan luonnon synonyymi, 

vaan se käsittää myös muut ympäristöön liittyvät asiat. Ympäristökasvatusta voi 

tapahtua niin ekologisessa, kuin rakennetussakin ympäristössä. Keskeistä ym-

päristökasvatuksessa on havainnointi, jonka kautta saadaan tietoa ja opitaan tai-

toja. Siten opitaan toimimaan vastuullisesti ympäristössä ja ympäristöä kohtaan. 

Ympäristökasvatukseen kuuluu myös sosiaalinen ympäristö. Tämä käsittää ihmi-

set ja heidän henkilökohtaiset valintansa sekä muiden ihmisten vaikutuksen yk-

silön ympäristösuhteen muodostumiselle ja ympäristöarvojen kehitykselle. Myös 

virtuaalisten ympäristöjen voidaan katsoa olevan osa ympäristökasvatusta. Tä-

hän kuuluvat tietotekniset laitteet, kuten tietokoneet ja älypuhelimet. Nämä ym-

päristöt muokkaavat ihmisten käsitystä fyysisestä ja sosiaalisesta ympäristöstä. 

(Cantell, Aarnio-Linnanvuori & Tani, 2020, s. 33.)  

 

Kestävän kehityksen kasvatuksella ja ympäristökasvatuksella on samansuuntai-

set tavoitteet. Ympäristökasvatus painottaa enemmän ekologista näkökulmaa ja 

kestävän kehityksen kasvatus kulttuurista ja sosiaalista sekä yhteiskunnallista 

näkökulmaa. (Parikka-Nihti, 2014, s. 20–21). Sekä ympäristökasvatuksen, että 

kestävän kehityksen tavoitteena on kasvattaa ihmisistä ympäristövastuullisia, 

jotta he toteuttavat kestävän kehityksen mukaista elämäntapaa. Kestävän kehi-

tyksen tavoitteena on luoda yksilöiden ja yhteisöjen toiminnan muutos takaa-

maan terveelliset, oikeudenmukaiset ja turvalliset elämisen mahdollisuudet ny-

kyisille ja tuleville sukupolville. Lisäksi se pyrkii turvaamaan ympäristön kantoky-

vyn sekä luonnon ja kulttuurien monimuotoisuuden. (Nikoldin, J., Kokkonen, A & 

Viberg, K. 2013, s. 20; Sarkkinen, 2017)   

 

Kestävän kehityksen osa-alueet jakautuvat ekologiseen, taloudelliseen, sosiaali-

seen ja kulttuuriseen kestävään kehitykseen. (Suomen Unesco-toimikunta, 

1992). Osa-alueet lomittuvat toisiinsa ja niiden kautta pyritään huomioimaan eko-

logisen monimuotoisuuden ja ilmaston suojelu, taloudellinen kestävyys 
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luonnonvarojen kulutuksessa sekä sosiaalinen ja kulttuurinen kestävyys erilai-

suuden ja yksilön kunnioittamisen mielessä yhtä aikaa. (Cantell, 2004, s. 23–

26). Samat osa-alueet näkyvät myös hyvässä ympäristökasvatuksessa.  Kestä-

vän kehityksen kasvatuksessa painotetaan vielä selvemmin sosiaalisuuden ja 

osallisuuden näkökulmaa yhteiskunnallisuuden ohella. (Parikka-Nihti, 2014, s. 

20–21) Kestävän kehityksen kasvatus on ikään kuin ympäristökasvatuksen uusi 

näkökulma, johon sisältyy selvemmin etiikkaa, tasa-arvoisuutta ja uusia tapoja 

ajatella ja oppia. Näin kestävän kehityksen kasvatus on yksi vaihe ympäristökas-

vatuksen kehityksessä.   

 

 

3.1 Palmerin puu 

 

Joy Palmerin kehittämä Palmerin puumalli (Palmer, 1998) on yksi keskeisimmistä 

ympäristökasvatuksen malleista. Siinä korostetaan varhaislapsuuden luontoko-

kemuksien merkitystä luontosuhteen kehitykselle ja pohjana ympäristövastuulli-

selle elämäntavalle. (vrt. Cantell ja Koskinen, 2004, 67–69; Cantell, Aarnio-Lin-

nanvuori & Tani, 2020, s. 117–118) Myös varhaiskasvatussuunnitelmassa ympä-

ristökasvatus jaetaan Palmerin perusperiaatteiden mukaisesti. Palmer korostaa 

ajattelussaan kokonaisvaltaisen ympäristösuhteen syntymistä ja ympäristöherk-

kyyttä. Luontosuhde ja –herkkyys syntyvät vuorovaikutuksellisessa suhteessa 

ympäristöön ja omien kokemuksien kautta. Palmerin puun juurina ovat lapsuuden 

luontokokemukset, jotka luovat perustan syvälle ympäristösuhteelle. (Palmer, 

1998, Cantell & Koskinen, 2004, s. 69.) Puumallin oksistossa lomittuvat vuoro-

vaikutuksellisen ympäristösuhteen elementit: oppiminen ympäristössä, oppimi-

nen ympäristöstä sekä toiminta ympäristön puolesta. On huomioitava, että Pal-

merin ajattelussa edellä mainitut asiat tapahtuvat luonnossa yhtäaikaisesti. Op-

piminen ympäristössä vaatii tietojen ja havaintojen tekemistä ympäristöstä, eikä 

ympäristön puolesta toimimisen halua ja taitoja synny ilman tiedon ja kokemuk-

sen hankkimista ympäristössä ja ympäristöstä. (Palmer, 1998, Cantell & Koski-

nen, 2004, s. 69.)  

 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa todetaan, että myönteisten kokemus-

ten kautta lapsen ympäristösuhde kehittyy ja hän oppii nauttimaan luonnosta ja 
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lähiympäristöstään. Lähiympäristö toimii lapsille sekä oppimisen kohteena, että 

oppimisympäristönä. Retkeily ja ympäristön tutkiminen ovat suunnitelman perus-

teiden mukaisesti tärkeä osa varhaiskasvatusta. Ympäröivää luontoa havainnoi-

daan eri aistein ja eri vuodenaikoina. Lapsia kannustetaan tutkimaan ja heidän 

kanssaan etsitään tietoa heitä kiinnostavista asioista ja ilmiöistä. Samalla lasten 

käsitteiden määrä ja luonnontuntemus lisääntyy, joka vahvistaa edelleen lasten 

luontosuhteen kehittymistä. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet, 2022, s. 

43.)  

 

Lasten tiedot, taidot ja kyvyt selviytyä ympäristössä ja ymmärtää sen syy- ja seu-

raussuhteita karttuvat havaintojen ja kokemusten kautta. Pienillä lapsilla tutkimi-

nen on paljolti leikkiä ja erilaisissa paikoissa liikkumista. Kun lapset saavat tutkia 

luontoa monipuolisesti ja aistillisesti vuorovaikutuksessa ympäristön ja toistensa 

kanssa, heille kehittyy kokonaisvaltainen suhde ympäristöön. Myös vuorovaiku-

tustaidot kehittyvät (Raittila, 2012, s. 213–215.) 

 

Toimimiseen ympäristön puolesta liittyvät arvot ja eettisyys, jotka vahvistuvat 

huolenpidon, ympäristötietoisuuden ja toiminnan mukana (Cantell & Koskinen, 

2004, s. 69). Pienillä lapsilla ympäristön puolesta toimimisessa keskiössä on mal-

lioppiminen.  Siksi varhaiskasvatuksen toimintaympäristön tulee tukea ympäris-

tökasvatusta ja ympäristön puolesta toimiminen tulee tehdä yhdessä lasten ja 

henkilökunnan kanssa. Lapsen toiminnalle on annettava arvo ja tärkeys, jotta hän 

ymmärtää, että hänen osallistumisellaan on merkitystä toimittaessa ympäristön 

puolesta. (Raittila 2012, S. 217). 
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KUVA 1. Palmerin puu 

 
 
3.2 Ympäristökasvatus varhaiskasvatuksessa 

 

Varhaiskasvatuksen yhteydessä puhutaan usein ympäristökasvatuksesta luonto-

kasvatuksena. Siinä painotetaan myönteisen luontosuhteen syntymistä luon-

nossa tapahtuvien kokemuksien, oivalluksien ja elämyksien kautta. Varhaislap-

suuden myönteiset ympäristökokemukset ovat tutkimuksien mukaan pohjana 

sille, että ympäristökasvatuksen tavoitteet ympäristövastuullisesta elämänta-

vasta voidaan saavuttaa. (Robert Pratt, 2010; Palmer, 1998). 
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Pienille lapsille nimenomaan tutkiminen, ihmettely ja kysely ovat ominaisia tapoja 

selkiyttää ympärillä olevia kohteita ja ilmiöitä. Tutkimista tapahtuu jatkuvasti ja 

siinä ovat käytössä lapsen kaikki aistit ja puhuttu kieli. Omaehtoisen tutkimisen ja 

oppimisen lisäksi aikuisen tulisi myös tietoisesti tukea ja luoda mahdollisuuksia 

tutkivalle oppimiselle. Keskeisiä tavoitteita tällöin ovat ymmärryksen syvenemi-

nen ja lasten tutkimistoiminnan tukeminen. (Kangassalo, 2004, s. 33.)  

 

Kiireetön ja leikkimielinen metsän tutkiminen, havainnoiminen sekä tarinallisuus 

näkyvät Suomen ladun kehittämässä ja koordinoimassa Metsämörri-toiminnassa 

ja Luonnossa kotonaan -toiminnassa. Luonnossa kotonaan -toiminnassa sään-

nöllinen luontoliikunta ja elämyksellinen ympäristökasvatus luonnossa ovat kai-

ken ulkoilmaelämän perusta. Nämä ihmettelyn, tutkimisen sekä leikkimisen pe-

rusteet alkoivat vakiintua toimintaan 1990-luvulla ja näkyvät edelleen monessa 

varhaiskasvatuksen luontoretkitoiminnassa. (Suomen latu, 2022).  

 

Luontoympäristössä toimimisen on todettu tukevan lapsen hyvinvointia ja kas-

vua. Jokaisella lapsella on oikeus kokemuksiin monipuolisessa luontoympäris-

tössä ja oikeus luoda luontosuhdetta. (Parikka-Nihti & Suomela, 2014, s. 32) Var-

haiskasvatus täydentää ja innostaa lapsia toimimaan luonnossa ja luonnon puo-

lesta, kotona tapahtuvan kasvatuksen ohella. Varhaiskasvatuksessa tehdyt met-

säretket ovat tärkeä osa lapsen luontosuhteen muodostumista varsinkin silloin, 

kun lapset eivät kotioloissa pääse säännöllisesti kosketuksiin luontoympäristön 

kanssa. Varhaislapsuus on tärkeä aika myönteisen luontokuvan luomiselle myö-

hemmän kestävän elämäntavan kannalta (Raittila, 2012, s. 208).  

Aikuisten mallilla on tärkeä rooli ympäristökasvatuksessa ja luontosuhteen syn-

tymisessä varsinkin alkuvaiheessa, jotta luonnossa toimimisesta ja luonnon huo-

mioimisesta tulisi normaali osa ihmisen elämää. Jos lapsuudessa luonto on ollut 

osana elämää ja siellä on vietetty aikaa monipuolisesti, on sinne helpompi mennä 

myös aikuisena. (Polvinen, Pihlajamaa & Berg, 2012, s. 9.)  

 

Luonto- ja ympäristökasvatukseen kuuluu tärkeänä osana myös jokaisen lapsen 

osallisuus ryhmässä yksilönä sekä osallistuminen toiminnan suunnitteluun ja to-

teutukseen. Osallisuuden kautta syntyy voimaantumisen ja yhteenkuuluvuuden 
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tunne luonnossa ja ympäristön puolesta toimimisesta. (Koskinen, 2010). Case 

forest -pedagogiikassa, jota käytetään osallistavan ympäristökasvatuksen meto-

dina varhaiskasvatuksessa ja perusopetuksessa, oppijat luovat ympäristön tutki-

misen projektin heitä kiinnostavien kysymysten pohjalta yhdessä kasvattajien ja 

opettajien kanssa. Projektissa tutkitaan valittua aihetta monesta näkökulmasta ja 

sekä tieteellisten että taiteellisten menetelmien kautta. (Ekenberg ym., 2014).  

 

Ympäristökasvatuksen ja kestävän elämäntavan periaatteet näkyvät varhaiskas-

vatuslaissa ja varhaiskasvatuksen perusteissa. Varhaiskasvatuslaissa varhais-

kasvatuksen tavoitteiksi mainitaan lapsen yksilöllisen kasvun, kehityksen ja oppi-

misen edellytyksien tukeminen sekä terveyden ja hyvinvoinnin edistäminen. Ta-

voitteena on lasten tasa-arvo, yhdenvertaisuus, kunnioitus ja vuorovaikutussuh-

teiden pysyvyys lasten ja varhaiskasvatukseen osallistuvien henkilöiden osalta. 

Näiden lisäksi tavoitteena on osallisuuden ja vaikuttamisen mahdollisuuden tar-

joaminen lapselle häntä itseään koskevissa asioissa. Pyrkimyksenä on taata lap-

selle mahdollisimman hyvä kehitys ja hyvinvointi yhteistyössä lapsen ja hänen 

huoltajansa kanssa. (Varhaiskasvatuslaki, 540/2018.) Lain tavoitteena on myös 

taata positiivisen oppimisen mahdollistava varhaiskasvatusympäristö, jossa kaik-

kien on turvallista toimia omana itsenään, riippumatta yksilöllisistä tai henkilökoh-

taisista syistä. Tavoitteena on myös tukea lasten sosiaalisten taitojen kehittymistä 

vertaisryhmissä, vuorovaikutuksessa ja yhteistyössä muiden kanssa. Varhais-

kasvatuslain yhtenä tavoitteena on varmistaa toiminnan pedagoginen monipuoli-

suus, mikä mahdollistaa leikin ja liikkumisen sekä taiteisiin ja kulttuuriperintöön 

tutustumisen. (Varhaiskasvatuslaki, 540/2018.)  

 

Varhaiskasvatuksen perusteissa yhtenä päätavoitteena on tukea lapsen kasvua 

ihmisenä, joka kunnioittaa ihmisoikeuksia ja luoda perustaa ekologisesti kestä-

vään elämäntapaan. Kestävä ja terveellinen elämäntapa on yksi tärkeä arvope-

rusta, joka ohjaa varhaiskasvatusta. Lapsia ohjataan toimimaan yhdessä varhais-

kasvatuksen henkilöstön kanssa kestävän elämäntavan periaatteita noudattaen. 

Kestävän elämäntavan periaatteet eli sosiaalinen, kulttuurinen, taloudellinen ja 

ekologinen ulottuvuus huomioidaan kaikessa kasvatuksessa. Varhaiskasvatus 

luo perustan ekososiaaliselle sivistykselle niin, että ihminen ymmärtää ekologisen 

kestävyyden olevan edellytys sosiaaliselle kestävyydelle ja ihmisoikeuksien 
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toteutumiselle. (Varhaiskasvatuksen perusteet, 2022). Varhaiskasvatuksen ta-

voitteet tasa-arvoisesta lapsen kehitystä tukevasta kasvatuksesta ja osallisuu-

desta ryhmässä sekä ympäristössä voidaan toteuttaa hyvin ympäristökasvatuk-

sen keinoin. 

 

Luonto- ja ympäristökasvatuksessa tuetaan ympäristöherkkyyden ja luontosuh-

teen kehitystä. Ympäristöherkkyys on yksilön kokemusten ja havaintojen pohjalta 

rakentuva tunnepitoinen ja empaattinen suhde ympäristöön ja kyky havainnoida 

ja aistia ympäristöä sekä siinä tapahtuvia muutoksia. Luontosuhde on yksilön tai 

yhteisön ja luonnon välistä vuorovaikutusta. Luontosuhteen kehittyessä kehitty-

vät ympäristöherkkyys ja arvojen, tietojen ja toimintojen ekologisuuden ymmärtä-

minen.  Opinnäytetyössämme keskeisintä on luontosuhteen ja ympäristöherkkyy-

den vahvistaminen yksilöillä ja yhteisössä. Kiinnostus luonnon tutkimiseen ja ym-

päristöherkkyyden vahvistaminen tukevat ympäristövastuullisuuden kehittymistä. 

Syventyvän luontosuhteen kautta ihminen voi alkaa paremmin ymmärtää omaa 

henkilökohtaista ekologiaansa eli miten hän on riippuvainen luonnosta, ja mistä 

esimerkiksi arkipäiväiset ruoka- ja hygieniamateriat tulevat luonnossa. (Willamo, 

2004, s. 36–44).   

 

 

3.3 Ympäristökasvatuksen menetelmistä ja materiaaleista 

 

Ympäristökasvatusmateriaaleissa ja -menetelmissä näkyvät kestävän kehityksen 

tavoitteet ja pitkäjänteinen kokonaisvaltainen oppimisprosessi. Niitä on tarjolla 

runsaasti. Jako ikäryhmien välillä on liukuva ja menetelmät monipuolisesti sovel-

lettavissa. Varhaiskasvatuksessa tärkeää on toiminnallisuus, kokemuksellisuus 

ja ympäristösuhteen syventäminen. Esimerkiksi Ympäristökasvatuksen seuran ja 

FEE Suomi ry:n Vihreä lippu -ohjelman teemoissa pyritään ohjaamaan ympäris-

tövastuullisuuteen toteuttamalla erilaisia projekteja, joiden tavoitteena on muut-

taa kasvatusyksikön toimintaa enemmän kestävän elämäntavan arvojen mu-

kaiseksi. Tärkeinä arvoina ympäristökasvatusprosessissa pidetään lasten osalli-

suutta ja toimijuutta. Vihreä lippu -ohjelmassa kestävän kehityksen toiminta pe-

rustuu askel askeleelta syventyviin teemoihin, jotka innostavat tutkimaan ja toi-

mimaan eri näkökulmista: ilmastonmuutos, luonnon monimuotoisuus, yhteinen 
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maapallo eli globaalikasvatus, terve elämä ja ympäristöahdistus sekä ympäristö-

projektit muutosvoimana. Varhaiskasvatuksessa ja esi- ja alkuopetuksessa on 

samat teemat kuin myöhemmin peruskoulussa, mutta alkuvaiheessa on erityisen 

tärkeää, että aikuiset tukevat kestävän toiminnan sisällyttämistä tärkeäksi osaksi 

varhaiskasvatusyksikön ja lasten toimintaa. Tavoitteena on, että kestävä elämän-

tapa vakiintuu osaksi kaikkea toimintaa ja opetusta kasvatusyksikössä. (FEE 

Suomi ry).  

 

Viime aikoina on kehitetty myös myötätuntopedagogiikkaa ympäristökasvatuk-

sessa. Vuonna 2021–2022 -FEE Suomella on ollut Toisille – myötätuntopedago-

giikka ympäristökasvatuksessa -koulutushanke, joka on suunnattu varhaiskasva-

tuksen ja esiopetuksen henkilöstölle. Koulutus tarjoaa keinoja lasten aktiivisen 

toimijuuden, osallisuuden ja myönteisen ympäristösuhteen vahvistamiseen sekä 

toisia ihmisiä että luonnon moninaisuutta kohtaan. Lisäksi Suomen ladulla on tar-

jolla Tunteet hukassa -koulutus, jossa käsitellään tunteita lasten kanssa luon-

nossa. (Suomen latu. Lasten toiminta. Tunteet hukassa.) 

 

Suomen ympäristöopisto Syklin ympäristökoulussa on kehitetty ja opetettu mo-

nenlaista käytännönläheistä ympäristökasvatusta sekä koulutettu kasvattajia. 

Koulutuksissa ja materiaaleissa on luotu pohjaa nykyiselle ilmiöoppimiselle, 

missä ympäristökasvatus ja kestävään elämäntapaan oppiminen näkyy kaikissa 

oppiaineissa. Sykli on julkaissut ympäristökasvatuksen menetelmä- ja materiaa-

likirjoja, jotka koostuvat ympäristökasvatuksen asiantuntijoilta kerätyistä artikke-

leista ja vinkeistä sekä materiaalipaketeista. Kirjoja ja materiaalipaketteja on tehty 

niin perusopetuksen kuin varhaiskasvatuksenkin tueksi. Varhaiskasvatuksen me-

netelmiä valottaa Ilo kasvaa ulkona -hanke 2018–2020, jossa järjestettiin koulu-

tuksia varhaiskasvattajille. Hankkeen puitteissa julkaistiin Ilo kasvaa ulkona -ar-

tikkelikirja ympäristökasvatuksesta varhaiskasvatuksessa sekä materiaalikoko-

naisuuksia. (Suomen ympäristöopisto Sykli). Materiaalit ja artikkelit innostavat ja 

ohjaavat käyttämään ympäristökasvatuksen menetelmiä luonnossa tutkimiseen 

ja taiteelliseen ilmaisuun sekä tarinalliseen ja esteettiseen eläytymiseen. Lisäksi 

pohditaan retkeilyä ja seikkailupedagogiikkaa luontokasvatuksen tukena. Materi-

aalit ohjaavat myös opettamaan matematiikkaa ja geometrista hahmottamista 

sekä kirjaimia ja lukemista ympäristökasvatuksen keinoin. (Fågel ym., 2021). 
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Karoliina Kaarivirta kertoo työkokemuksiensa pohjalta maahanmuuttajalasten 

kanssa retkeilystä ja innostaa kulkemaan metsään, vaikka ryhmässä olisi pelkoja 

tai arkuuksia retkeilyä kohtaan tai haasteita kielitaidossa. Metsän tunnelma ja 

mahdollisuus spontaanin leikkiin ja keräilyyn ilman puhetta rentouttaa lasta, jolla 

on haasteita kielitaidossaan, toteaa Kaarivirta. Luonto tarjoaa konkreettisia väli-

neitä kuten oksia, kiviä ja kaarnanpaloja niin leikkiin kuin matemaattiseen ja kie-

lelliseen hahmottamiseenkin. Luonnossa liikkuessa oppii verbejä ja havain-

noidessa adjektiiveja. Värikkäillä luonnonesineillä taiteilu voi innostaa sellaisiakin 

lapsia, jotka eivät muuten innostu piirtämisestä ja musiikki syntyy luonnollisesti 

kokeilemalla, Kaarivirta kertoo. (Kaarivirta 2021, s.43). 

 

 

3.4 Hyvä oppimisympäristö luontokasvatuksessa 

 

Marketta Kyttä on tutkinut maiseman moninaisuuden merkitystä lapsen toimin-

nassa. Hän toteaa, että monipuolinen ja aistillinen toimintaan innostava luonto-

ympäristö tukee parhaiten lapsen ajattelun, oppimisen ja vuorovaikutuksen kehi-

tystä. (Kyttä, 2003). Pienen lapsen ympäristökasvatuksen lähtökohtana tuleekin 

olla lapsen kehityksen kokonaisvaltainen tukeminen. Siksi ympäristökasvatuksen 

tulisi pyrkiä kehon, sydämen ja pään monipuoliseen huomioimiseen. Kehollisuus 

merkitsee toimintaa ja sydän viittaa tunnepohjaiseen sitoutumiseen. Pää viittaa 

tietoihin, joita lapset saavuttavat tutkimisen ja havaintojen kautta ympäristössä.   

Ympäristön moninaisuus, aistillisuus ja kokemuksellisuus luovat pohjaa empaat-

tisen ympäristösuhteen kehittymiselle. (Parikka-Nihti & Suomela 2014, s. 66–

68.)  

 

Ympäristön leikittävyys tukee mielikuvitusta ja toiminnallisuutta. Leikittävyyden 

elementtejä ovat mahdollisuus päästä piiloon, tila juosta ja kilpailun sekä raken-

telun mahdollisuudet. Tällainen moninaisia tarjoumia antava luontoympäristö tu-

kee lapsen spontaania leikkiä (Parikka-Nihti 2014, s. 71–74). Tärkeä tekijä pien-

ten lasten kanssa on oppimisympäristön turvallisuus. Myös toistot, pysyvyys ja 

yhdessä toimiminen luovat turvallisuutta. Niinpä samoissa ympäristöissä 
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kiertäminen luo lapselle toistoja ja käsitystä lähiympäristön merkittävyy-

destä. (Parikka-Nihti, 2014, s. 79)   

 

Kiertävä luontokoulu Naakka järjesti varhaiskasvatusryhmille suunnatun hank-

keen vuosina 2014–2016. Hankkeessa julkaistiin kirja Takapihalta alkaa seikkailu 

– tarinoita ja toimintaideoita lähiluontoretkille. (Tuormaa, 2016). Hankkeessa ha-

vaittiin, että hyvä luontopaikka on 1–2 km päässä päiväkodilta ja sinne on turval-

linen siirtymä. Luontopaikassa on tärkeää ympäristön monimuotoisuus, joka 

mahdollistaa monenlaisten harjoitusten ja leikkien ohjaamisen ja syntymisen. 

Kun ympäristössä on maapuita, eri ikäisiä puita, kalliota, aukiota ja puiden tihen-

tymiä, voi kerätä ja tutkia erilaisia luonnonesineitä sekä innostaa ryhmää erilaisiin 

toiminnallisiin leikkeihin. Hankkeessa luotujen harjoitusten kautta tehtiin havain-

toja lasten leikin spontaanisuudesta luonnossa ja luonnon mahdollisuuksista in-

nostaa monenlaiseen toimintaan ja vuorovaikutukseen ryhmässä sekä yksittäis-

ten lasten kesken. (Kiertävä luontokoulu Naakka, 2022).  
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4 OPINNÄYTETYÖN TARKOITUS JA TAVOITTEET 

 

 

Opinnäytetyön tarkoituksena on koota monipuolinen ympäristökasvatusmateri-

aali, jonka harjoitukset keskittyvät kielenkehityksen tukemiseen, sanaston laajen-

tamiseen sekä innostavat keskusteluun ryhmässä ja parin kanssa.     

Sen tavoitteena on rikastaa ja harjoittaa elämyksellisesti sekä toiminnallisesti ryh-

män lasten suomen kielen taitoa. Lisäksi se pyrkii lisäämään lasten osallisuutta 

ja omaehtoista oivaltamista 

   

Materiaali tukee monikielisten ja monikulttuurisesta taustasta tulevien lasten suo-

men kielen oppimista ja ymmärtämistä sekä luontosuhteen syntyä. Se monipuo-

listaa varhaiskasvatuksen kestävän kehityksen kasvatuksen materiaaleja ja luon-

tokasvatusta. Samalla toivomme lisäävämme ympäristökasvatuksen toimijoi-

den välistä keskustelua julkaisemalla materiaalin sähköisenä liitteenä kiertävä 

luontokoulu Naakan (Luontokoulu Naakka) kotisivuilla. Naakan kotisivuilta linki-

tämme materiaalin myös ympäristökasvattajien materiaalipankki MAPPA:an, jo-

hon kasvattajat ovat koonneet erilaisia ympäristökasvatuksen harjoituksia eri läh-

teistä. Näin materiaalimme on julkisesti saatavilla ja hyödynnettävissä varhais-

kasvatuksen luontoretkillä ympäri Suomea.       

 

MAPPA:a ylläpitää Suomen luonto- ja ympäristökoulujen liitto. Sen sisällöt on 

pääsääntöisesti tarkoitettu vapaaseen käyttöön opetus-, kasvatus- ja nuoriso-

työssä ja niiden kaupallinen käyttö ilman tekijän lupaa on kielletty. (Suomen 

luonto- ja ympäristökoulujen liitto). 

 

Naakan Facebook-sivujen kautta voimme myös tiedottaa materiaalin julkaisemi-

sesta ja jakaa tiedon esimerkiksi Suomen ladun Ulko-opet ry ryhmiin Faceboo-

kissa ja WhatsApp:issa (Suomen Latu, Ulko-opet ry), joissa ulkona opettavat kas-

vattajat jakavat toisilleen tietoa hyvistä materiaaleista. Julkaisemme ympäristö-

kasvatusmateriaalin sähköisenä liitteenä opinnäytetyön kanssa, jotta se on ero-

tettavissa teoriakokonaisuudesta. Se helpottaa materiaalin käyttöä käytän-

nössä.      
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5 TOIMINNALLISEN OPINNÄYTETYÖN PROSESSI 

 

 

5.1  Toimintaympäristö ja yhteistyötaho 

 

Opinnäytetyömme yhteistyöpäiväkotina toimii Helsingin kaupungin päiväkoti, 

jossa on noin 90 lasta. Opinnäytetyö toteutettiin tämän yksikön yhden ryhmän 

kanssa. Testiretket toteutettiin pienryhmässä, jossa on 9–10 lasta, iältään 4–5-

vuotiaita.   

 

Helsingin varhaiskasvatussuunnitelman mukaan varhaiskasvatuksessa tavoit-

teena on varmistaa leikkiä, liikkumista ja osallisuutta edistävä kehittävä, terveel-

linen ja turvallinen oppimisympäristö kaikille lapsille (Helsingin kaupungin var-

haiskasvatussuunnitelma, 2022). Varhaiskasvatuksessa tavoitellaan, että oppi-

misympäristö ohjaa leikkiin, fyysiseen aktiivisuuteen, tutkimiseen sekä taiteelli-

seen kokemiseen sekä siihen, että lapsilla on mahdollisuus tutkia maailmaa kai-

killa aisteillaan ja koko kehollaan. 

 

Yhteistyöpäiväkodin toimintasuunnitelmassa vuodelle 2020–2021 todetaan, että 

yhtenä yksikön toimintakulttuurina pidetään ahkeraa ulkoilua pihalla, lähimet-

sissä, puistoissa ja kentillä. Tämä näkyi myös yhteistyöryhmämme arjessa sään-

nöllisen retkeilyn ja ulkoilun muodossa. Sekä toimintasuunnitelmassa että ryh-

män varhaiskasvatussuunnitelmassa painotetaan myös kielitietoisuutta ja lasten 

kielenkehityksen tukemista (Noora Turunen, henkilökohtainen tiedonanto, 

30.8.2022). Päiväkodissa eri ryhmillä on omat ryhmätilat sekä yhteiset käytävä ja 

ruokala, jossa osa ryhmistä syö. Päiväkodin pihalla ulkoillaan yhdessä ja siellä 

on erilaisia leikkitelineitä ja -välineitä. Alusta on muokattu ja suhteellisen tasai-

nen, eikä siellä ole esimerkiksi puita tai pensaita. Niinpä retkeilyn käyttäminen 

toimintaympäristön monipuolistamiseksi onkin hyvä tapa.   
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Yhteistyöryhmällämme on vakituinen metsäretkipaikka päiväkodin lähistöllä, 

jossa pienryhmät retkeilevät yleensä vuoroviikoin. Kävelymatkan päässä oleva 

metsä on lapsille entuudestaan tuttu. Ryhmän retkialueella metsästä löytyy eri-

laisia maastonmuotoja ja ympäristöjä. Siellä on avokalliota, varpuja, isoja puita, 

maapuita, siirtolohkare ja soinen alue, johon kertyy vettä. Lapset kutsuivat tätä 

lammeksi. Yhteistyöryhmämme retkipaikassa toteutuu hyvin leikittävyys ja toi-

minnallisuus. Siellä on erilaisia piilopaikkoja ja eri tasoista maastoa, mikä innos-

taa hippaleikkeihin ja kehittää motorisia taitoja monipuolisuudellaan. Havainnoin-

tiin löytyy erilaisia luonnon materiaaleja. Huomasimme, että lapset leikkivät met-

sässä spontaanisti yhdessä ja innostuivat tutkimaan luonnonesineitä ja -ilmiöitä. 

Eräs lapsi esimerkiksi pohti keppien putoamista ja “syntymistä” - milloin keppi on 

oksa ja mistä keppi on tullut.   

 

 

5.2  Opinnäytetyön suunnittelu  

 

Saimme yhteistyötahon helsinkiläisestä päiväkodista, joka oli kiinnostunut toteut-

tamaan ympäristökasvatukseen liittyvää opinnäytetyötä kanssamme. Toteu-

timme opinnäytetyön yhteiskehittämisen menetelmällä, käyden vuoropuhelua 

työyhteisön kanssa. Yhteisessä keskustelussa nousi esiin lasten kielen oppimi-

sen haasteet ja päädyimme toteuttamaan kielenrikastumista tukevan materiaalin 

päiväkodin käyttöön. Saimme muilta osin vapaat kädet retkien teemojen toteu-

tukselle.   

 

Paneuduimme harjoituksia suunnitellessamme erilaisiin ympäristökasvatuksen 

menetelmiin, materiaaleihin ja kirjallisuuteen. Lähdimme mukaan yhteistyöpäivä-

kodin pienryhmän metsäretkille yhteensä neljä kertaa. Jokaiselle retkikerralle 

suunnittelimme harjoituksen, jonka toteutimme yhdessä lasten kanssa.  

 

Pidimme ennen jokaista retkeä suunnittelukokouksen ja jaoimme tehtäviä. Lapsia 

havainnoidessamme jaoimme ryhmän osaryhmiin, jotta jokaista lasta tulisi seu-

rattua. Vaihtelimme keskenäisiä ohjausrooleja harjoituksia toteutettaessa. Ryh-

män varhaiskasvatuksen opettaja ja hoitaja olivat tukenamme ryhmän innostami-

sessa tehtäviin.  
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5.3  Retkien toteutus 

 

Retkillä havainnoimme lasten mielenkiinnon kohteita ja otimme niitä huomioon 

tulevien tehtävien suunnittelussa. Esimerkiksi hyönteiset tuntuivat kiinnosta-

van lapsia, joten seuraavan retken teeman suunnittelimme hyönteisten ympä-

rille.  Pyrimme tekemään materiaalista sellaisen, että se huomioi jokaisen lapsen 

yksilönä ja on monipuolisesti hyödynnettävissä eri toimintaryhmillä, sillä halu-

simme, että siinä näkyisi varhaiskasvatuslain (L 240/2018) ja yhdenvertaisuuslain 

(L1325/2014) periaatteet.  

 

Opinnäytetyön liitteenä on materiaali, joka sisältää neljä harjoitustehtävää. Suun-

nittelimme tehtävät kielenrikastamisen näkökulmasta ja mahdollisimman moni-

puolisesti erilaisia menetelmiä käyttäen. Tavoitteena oli tarjota erilaisille lapsille 

erilaisia mahdollisuuksia kiinnostua aiheesta ja toiminnasta sekä toisaalta antaa 

kasvattajille esimerkkejä erilaisista toteuttamismahdollisuuksista. Ne sisältävät 

sekä yksilö-, pari- että ryhmätyöskentelyä. Huomioimme vuodenaikojen vaihte-

luita suunnittelemalla harjoituksia myös syksyyn ja talveen. Ensimmäinen tehtävä 

oli kognitiivista ajattelua ja ohjeiden hahmottamista vaativa tehtävä, jossa raken-

nettiin maja eläimelle ohjeiden mukaisesti. Toinen ja kolmas tehtävä sisälsivät 

taiteellisuutta ja visuaalista hahmottamista. Neljäs tehtävä perustui tarinallisuu-

teen ja se toteutettiin draamaharjoituksen muodossa.  

 

Testiretkien kokemusten perusteella muokkasimme ja pohdimme materiaalimme 

toteutusta. Kokosimme harjoitukset opinnäytetyön liitteeksi. Opinnäytetyö ja ma-

teriaali on tarkoitus julkaista kiertävän luontokoulu Naakan sivuilla sekä jakaa ym-

päristökasvattajien materiaalipankki MAPPA:an.  MAPPA:sta materiaali on ke-

nen tahansa kasvattajan saatavissa. Materiaali annetaan myös sovitusti yhteis-

työpäiväkodin käyttöön. Liitteessä jokainen retki-idea esitellään mahdollisimman 

konkreettisesti, jotta se olisi helppokäyttöinen ja selkeä. Jokaisen retken kohdalla 

luetellaan ensiksi tavoitteet, joita harjoitus tukee. Lisäksi kerrotaan tarvittavat ma-

teriaalit ja esivalmistelut. Liitteeseen on lisätty kuvia, jotka helpottavat hahmotta-

mista ja tuovat väriä tekstin sekaan.  
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5.4  Arviointi 

 

Saimme toteutukselle varsin laajat raamit ja keskityimme kielenrikastamisen nä-

kökulmaan ympäristökasvatuksen menetelmin. Jokaisen retken toteutuksen jäl-

keen keskustelimme keskenämme ja reflektoimme menetelmän toimivuutta. Ky-

syimme myös suullisesti palautetta ja arviota retkellä mukana olleilta kasvattajilta. 

Lasten kokemukset ja palaute kerättiin lähinnä omien havaintojemme pohjalta 

sekä loppupiirissä kommentteja kyselemällä.  

 

Pohdimme materiaalin rakennetta omien havaintojemme pohjalta ja keskuste-

limme siitä myös yhteistyötahon kanssa. Teimme tarvittavia muokkauksia palaut-

teen mukaan, jotta materiaali olisi mahdollisimman käytännöllinen ja monipuoli-

nen.  Materiaalin valmistuttua pyysimme vapaamuotoisen kirjallisen arvioinnin 

ryhmän kasvattajilta ja päiväkodin johtajalta. Toivoimme kommentteja ja arvioin-

tia erityisesti materiaalin toimivuudesta ja käytettävyydestä sekä mahdollisia ha-

vaintoja lasten kokemuksista retkien ja tehtävien suhteen. Ryhmän varhaiskas-

vatuksen opettajalta ja hoitajalta emme saaneet kirjallista loppuarviota, mutta 

suullinen palaute retkien yhteydessä oli kannustavaa. Päiväkodin johtaja kom-

mentoi arviossaan materiaalia tärkeäksi ja innostavaksi. Hänen mukaansa lasten 

kieli on paikoin köyhää ja siten kieleen keskittyvä materiaali erittäin tervetullutta. 

Toteuttamamme materiaali tukee sekä monikielisiä lapsia että heitä, joilla on jos-

takin muusta syystä tarvetta kielen monipuolistamiselle. Kielenrikastamisen tarve 

ei ole vain monikulttuuristen tai -kielisten lasten asia, vaan palvelee kaikkia ryh-

män lapsia.  
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6 POHDINTA 

 

 

Meistä hieno tavoite varhaiskasvatuksessa on, että jokaisella lapsella tulisi olla 

tasavertaiset mahdollisuudet leikkiä monipuolisissa oppimisympäristöissä ja op-

pia siten taitoja leikin ja ilmaisun kautta.  Luontoympäristö tarjoaa tasa-arvoisen 

oppimisympäristön kaikille lapsille. Luonnossa leikit on mahdollista muodostaa 

spontaanisti, eivätkä ne ole leikkivälineisiin tai rakennettuihin leikkitelineisiin si-

dottuja. Luontoympäristö tukee siten monipuolisempia leikkejä ja leikkiryhmät 

muodostuvat joustavammin. Luontoympäristö tukee monipuolisesti lapsen taito-

jen kehitystä ja ilmaisun rikastumista. (Parikka-Nihti & Suomela 2014, s. 71–74.)  

   

Kuvatuki ja konkreettiset asiat tukevat kielenoppimista. Käytimme kuvakortteja 

osassa harjoituksia. Pesänrakennustehtävässä ne havainnollistivat pesässä asu-

vaa eläintä ja kuvalliset ohjeet autoivat pesäpaikan ja -materiaalin ymmärtämi-

sessä. Kuvia käytettiin myös mallina hyönteisten rakennustehtävässä, jotta las-

ten olisi helppo mallintaa rakentamaansa hyönteistä. Huomasimme, että lapset 

olivat kiinnostuneet lajikorteista ja kuvat auttoivat ymmärtämään käsitteitä ja poh-

timaan eläinten eroavaisuuksia. Harjoitusten aikana lapset tekivät tarkkoja ha-

vaintoja tunnustellessaan luonnonmateriaaleja ja miettiessään värejä luonnon 

asioissa. Kuvatuki ja innostavat ympäristökasvatusharjoitukset tukevat sekä mo-

nikielisten lasten kielenkehitystä ja rohkaisevat myös heitä, joilla on muusta 

syystä puhumisen haasteita. Luontokasvatuksessa on helppo konkretisoida kä-

siteitä paitsi kuvilla, myös koskettelemalla. Lapsen mieleen jää sekä tuohi sa-

nana, että sen tunto ja väri, kun tuohen palaa kierrätetään ryhmässä. 

 

Monet tutkijat ovat todenneet, että luonnossa liikkuessa ja leikkiessä yhdessä toi-

miminen rohkaisee puhumaan ja havainnot rikastavat mielikuvitusta. (Norling & 

Sandberg 2015, s. 1–16) Luontoympäristö tarjoaa uudenlaisia virikkeitä päiväko-

tiarjen ja sisäleikkien lisäksi. Nordling ja Sandberg kertovat artikkelissaan, kuinka 

lasten leikit ja leikkiryhmät muuttuivat päiväkodin pihalta lähdettäessä. Tämä tar-

joaa monipuolisuutta ja uusia mahdollisuuksia vuorovaikutukselle sekä 
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havaintojen kohteille, mikä osaltaan tukee kielen kehittymistä ja rikastumista. 

(Norling & Sandberg, 2015, s. 8–9).    

  

Koimme, että opinnäytetyössä toteutui yhdenvertaisuuslain periaatteet (L 

1325/201), jotka osoittavat, että jokaisella lapsella tulisi olla oikeus luontosuhteen 

kehittämiseen ja erilaisiin elinympäristöihin tutustumiseen. Siksi on hienoa, että 

yhteistyöryhmällämme on oma, monimuotoinen metsäpaikka.  

 

 

6.1  Pohdintaa kehittämisprosessista 

 

 

Opinnäytetyön prosessin aikana toteutimme neljä retkeä, joilla suurimmalla 

osalla oli mukana samat lapset. Pääsimme seuraamaan lasten kehitystä ja lapset 

tutustuivat meihin. Opimme myös tuntemaan lapsia, joten pystyimme ottamaan 

heidän erilaiset persoonansa ja mielenkiinnonkohteensa huomioon retkiä suun-

nitellessa.  

 

Omassa toiminnassamme annoimme jokaiselle vuoron esitellä työtään ja kuun-

telimme lasten oivalluksia ja päätelmiä esimerkiksi, kun lapset olivat muodosta-

neet eläimiä luonnonesineistä. Käytimme aikaa käsitteiden muistelemiseen kuten 

oksa, käpy ja kivi – ja esittelimme luonnonesineet keskustellen lasten kanssa. 

Selvensimme siten jo lasten itse tekemiä havaintoja. Lisäksi tuimme käsitteiden 

ja lajien oppimista kuvakorteilla. Oppimista innosti myös lasten oma kiinnostus. 

Hyönteiset valikoituivat tehtäväksi yhteistyöryhmämme lasten kiinnostuksen poh-

jalta. Pääajatuksena oli toteuttaa ja havainnoida, emmekä vaatineet tiettyjen kä-

sitteiden oppimista, vaan ne tulivat kokemuksien kautta. Jälkikäteen mietimme, 

että lasten mielipiteitä olisi voinut kerätä myös hieman suunnitellummin. Tällöin 

lasten mielenkiinnon kohteet olisivat tulleet ehkä eri tavalla esiin, kuin vain mei-

dän aikuisten havainnoimina.  Lasten mielipiteiden keräämiseen olisi voinut käyt-

tää myös enemmän aikaa. Jokin kirjallinen tapa tai muu dokumentointi olisi voinut 

jättää siitä konkreettisemman jäljen.  
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On tärkeää, että suuri lapsiryhmä jaetaan pienryhmiin toiminnoissa, sillä se tukee 

eritaitoisten lasten oppimista. Meidän yhteistyöryhmässämme oli 9 lasta, usein 

vain 7–8 lasta. Havaintojemme mukaan pieni ryhmäkoko innosti lapsi selvästi 

monipuolisiin yhteisleikkeihin, joissa kaikilla oli rooli. Monien puhe rohkaistui met-

säretkillä ja myötävaikutusta oli varmasti pienryhmätoiminnalla. Myös varhaiskas-

vatuksenopettaja tuki havaintoamme ja kertoi, että lasten sanavarastoon tuli ret-

kien yhteydessä paljon uutta sanastoa, jota hän havaitsi lasten käyttävän yhteis-

työretkienkin ulkopuolella meidän poissa ollessamme. 

 

Materiaalia tehdessämme pyrimme vielä tarkemmin pohtimaan eri tehtävien ta-

voitteita ja oppimistarkoituksia. Tehtävistämme hyönteisten rakentaminen luon-

nonesineistä tuki hahmottamista ja jonkin verran matemaattisia valmiuksia. Pe-

sätehtävä tuki paikan hahmottamista. Kummassakin tärkeää oli myös vuorovai-

kutus parin kanssa, koska toimittiin pareittain. Väritehtävässä pääteemana oli 

luovuuteen innostaminen ja spontaani taiteilu väreillä. Lapset tekivät myös ver-

tailua ympäristön luonnonasioiden ja kerättävien kukkien ja marjojen välillä.   

 

Yhteistyö päiväkodin ja ryhmän kasvattajien kanssa oli sujuvaa, mutta vuoropu-

helua olisi voinut myös lisätä. Sekä päiväkodin johtaja että ryhmän kasvattajat 

olivat innoissaan opinnäytetyömme aiheesta kielenrikastamisen ja ympäristökas-

vatuksen yhdistämisestä. Työtämme ei juurikaan ohjattu etukäteen, vaan 

saimme vapaat kädet toteutukselle. Palautetta kysyessä he olivat erityisen tyyty-

väisiä erilaisiin toteutuksiin harjoituksissa. Retkillä yhteistyö kasvattajien kanssa 

toimi hyvin, ja muut aikuiset olivat tukemassa harjoitteiden ohjausta ja rohkaise-

massa lapsia. Retkien päätteeksi keskustelimme heidän kanssaan kyseisestä 

harjoituksesta ja ajatuksistamme seuraavan retken teeman suhteen. Saimme täl-

löin palautetta ja kommentteja työskentelystä, mutta retkien välillä vuorovaikutus 

oli lähinnä satunnaisia sähköposteja ja retkien ajankohdista sopimista.  

 

Retkien jakautuminen sekä keväälle että syksylle tarjosi mahdollisuuksia moni-

puolisille, vuodenaikoihin liitetyille harjoituksille. Toisaalta tiheämpi retkien väli ja 

säännöllisyys olisi tukenut meidän kiinnittymistämme ryhmään ja lapsille tutuksi 

tulemista. Nyt olimme satunnaisesti vierailevia, lasten ja päiväkodin ulkopuolisia 

aikuisia. Tämä vaikutti luonnollisesti esimerkiksi lasten ja meidän väliseen 
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yhteyteen, sillä tuttuus luo turvallisuuden tunnetta ja siten myös vapautuneempaa 

vuorovaikutusta. Myöskään harjoitusten ja niiden teemojen laajentaminen arkeen 

tai lasten havainnointi retkien ulkopuolella ei ollut mahdollista. 

 

Tarkoituksenamme ja tavoitteenamme oli luoda kielenrikastamisen harjoitusma-

teriaali ympäristökasvatuksen menetelmin. Halusimme materiaalin olevan innos-

tava ja monipuolinen sekä kaikkien käytettävissä. Saamamme palautteen perus-

teella materiaali on tässä onnistunut.  

 

 

6.2  Pohdintaa eettisyydestä ja luotettavuudesta 

 

Tutkimuseettinen neuvottelukunta on kirjannut ihmiseen kohdistuvan tutkimuk-

sen yleiset eettiset periaatteet, jotka koskevat kaikkia Suomessa tutkimusta te-

keviä. Näitä perusperiaatteita ovat tutkittavan ihmisarvon ja itsemääräämisoikeu-

den kunnioittaminen ja yksilön perustuslain mukaisten oikeuksien noudattami-

nen, aineellisen ja aineettoman kulttuuriperinnön sekä luonnon monimuotoisuu-

den kunnioittaminen ja tutkimuksen toteuttaminen niin, ettei siitä aiheudu haittaa 

tai merkittäviä riskejä tutkimuskohteelle. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta, 

2019.) Tutkimuseettiset perusperiaatteet koskevat luonnollisesti myös lapsia, 

mutta alaikäisten kanssa toimimiseen liittyy lisäksi erityishuomioita. Yhteistyöryh-

mämme lapset ovat alle 15-vuotiaita, joten tutkimukseen tarvitaan huoltajan 

suostumus. Koska emme kerää lapsista henkilö- tai muitakaan tunnistettavia tie-

toja, riittää tutkimuseettisen neuvottelukunnan mukaan huoltajien informointi. 

Tämä on tehty ryhmän varhaiskasvatuksenopettajan toimesta sähköisesti.   

    

Varhaiskasvatuksenopettajien liitto on julkaissut varhaiskasvatuksenopettajien 

eettiset ohjeet, joiden perusarvoina ovat tasa-arvoisuus, vastuullisuus ja totuu-

dellisuus sekä ihmisarvon kunnioittaminen (Varhaiskasvatuksenopettajien liitto, 

2020). Nämä näkyvät opinnäytetyön materiaalissa siten, että kannustamme koh-

taamaan jokaisen lapsen yksilöllisesti ja antamaan jokaiselle mahdollisuuden 

tulla kuulluksi. Opinnäytetyömme ottaa huomioon lasten turvallisuuden, niin fyy-

sisellä, psyykkisellä kuin sosiaalisella tasolla. Olemme perehtyneet 
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varhaiskasvatusta ohjaaviin lakeihin sekä käytäntöihin ja tunnemme varhaiskas-

vatusikäisten lasten kehitysvaiheet ja erityispiirteet.     

    

Opinnäytetyötämme arvioitiin säännöllisesti koko prosessin ajan muiden opiske-

lijoiden, opettajien sekä ryhmän varhaiskasvattajien toimesta. Reflektoimme 

myös jatkuvasti omaa toimintaamme ja keskustelemme opinnäytetyöstä kes-

kenämme, joka vahvistaa eettisyyden toteutumista.  Teimme itsellemme muistiin-

panoja opinnäytetyön prosessin vaiheista ja toiminnastamme. Muistiinpanois-

samme ryhmän lapset eivät olleet ulkopuolisen tunnistettavissa ja ne hävitettiin 

asianmukaisesti heti kun mahdollista.    

 

 

6.3  Pohdintaa ammatillisesta kasvusta 

 

Sosionomin kompetenssit varhaiskasvatuksessa ohjaavat ammatillisuuttamme 

kaikessa toiminnassamme ja näkyvät siten myös opinnäytetyömme toteutuk-

sessa. Olemme halunneet keskittyä materiaalin tuottamiseen ja retkillä lasten ha-

vainnointiin. Halusimme luoda materiaalin ja harjoituksia, joissa yhdenvertaisuu-

den periaatteet ja lapsen yksilöllinen huomioiminen ja osallisuus toteutuisivat.   

 

Varhaiskasvatusta ja sen järjestämistä ohjaavien normien ja lainsäädännön tun-

temus toteutui, kun pohdimme varhaiskasvatuslaissa näkyvää yksilöllisyyden ja 

erilaisuuden kunnioittamista sekä monipuolisen ympäristösuhteen merkityksen 

ymmärtämistä.  Asiakastyössä on tärkeää leikin merkityksen ymmärtäminen ja 

lasten vertaissuhteiden tukeminen lapsen kehityksen, oppimisen ja hyvinvoinnin 

lähteinä (Arene. Sosionomi (AMK) varhaiskasvatuksessa – varhaiskasvatuksen 

sosionomin ammatillinen osaaminen). Meidän työssämme tämä toteutui siten, 

että annoimme lapsille aikaa leikkiä vapaasti metsässä jokaisella retkellä. Silloin 

saatoimme havainnoida lasten toimintaa ja kielen käyttöä eri tilanteissa. Havain-

nointi opetti pohtimaan yksilöiden eroavaisuuksia ja tapoja ilmaista itseään.   

 

Loppuvaiheen opiskelijoina ja laajasti jo varhaiskasvatuksessa toimineina ja työs-

kennelleinä koimme kehittyvämme yhä paremmiksi ammattilaisiksi alallemme. 

Erityisesti saimme harjoitusta ohjaukseen, toiminnan suunnitteluun ja lasten 
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monipuoliseen havainnointiin. Materiaalin suunnittelu pedagogisesti perustellen 

sekä sen muokkaaminen lapsilähtöisesti kehittyi opinnäytetyön aikana.   

  

6.4  Johtopäätökset ja jatkokehittämisen ideat 

 

Retkillä lapset oppivat kuuntelemaan antamiamme ohjeita ja harjoittelivat pien-

ryhmissä toimimista. Osalle pienryhmätyöskentely oli haasteellista ja keskittymi-

nen herpaantui tai parista ei muistettu pitää huolta. Harjoitukset innostivat lapsia 

tutustumaan eläimiin ja eliöryhmiin. He myös oppivat selkeästi eläinten nimiä, 

luonnonasioiden käsitteitä ja laajensivat muutenkin sanavarastoaan.  

 

Harjoituksia toteuttaessa näkyivät lasten yksilölliset erot. Kuitenkin kaikki rohkais-

tuivat puhumaan enemmän tehtävien aikana. Joidenkin oli vaikeaa eläytyä draa-

maan, mutta he saattoivat keskittyä taiteelliseen luonnonesineiden asetteluun. 

Toiset osallistuivat keskusteluun monisanaisesti, kun taas toiset osallistuivat vä-

häpuheisemmin, mutta innostuneesti.  

 

Havaintojemme mukaan toiminnallisuus myötävaikutti innostumiseen. Lapset 

leikkivät yhteisesti piilo- ja juoksuleikkejä ohjaajan innostamina. Viimeisellä ret-

kellä ryhmä keskittyi leikkimään monimutkaisempia yhteisleikkejä ja ratkomaan 

ongelmia yhdessä. Myös paikan turvallisuus ja toisto rauhoitti lapsia, loi tuttuuden 

tunnetta sekä auttoi keskittymään. Varhaiskasvatuksen opettaja kertoi, että lap-

set käyttivät sanastoa rikkaammin myös retkien ulkopuolella ja innostuivat aiheis-

tamme, toteuttaen niitä myös keskenään vapaassa leikissä.  

 

Materiaalimme on vain pintaraapaisu aiheeseen ja toteutimme ryhmän mukana 

yksittäisiä retkiä. Tämän takia varsinaista pitkäaikaisseurantaa ja vaikuttavuusar-

viointia aiheesta ei varsinaisesti voi, eikä ole tarkoituskaan, tehdä. Mikäli olisi ollut 

mahdollista seurata ryhmää eri tiloissa ja eri toiminnoissa, olisimme voineet to-

teuttaa ympäristöprojektin ja kenties arvioida oppimista laajemmin. Esimerkiksi 

kielitaidon ja sanaston rikastuminen on monen asian summa, joten retkien mate-

riaalin vaikutusta sen suhteen on tässä tapauksessa haastavaa todeta.  
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Jatkokehittämisen näkökulmasta harjoituksia voisi soveltaa laajemmin eri ikäryh-

mille. Niiden teemoja voisi tuoda laajemmin päiväkodin tiloihin ja arjen toimintoi-

hin. Projektiluontoinen toteutus mahdollistaisi teemaan syventymisen yksittäistä 

retkeä tarkemmin. Samalla se tarjoaa entistä paremmat mahdollisuudet lasten 

osallisuuden tukemiselle.   
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